de realização de diligência fiscal. NULIDADE: Não 
acolhida a nulidade suscitada. Notificação Fiscal 
PROCEDENTE. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Notificação Fiscal, lavrada em 24/09/2019, para exigir crédito tributário no valor 
histórico principal de R$3.694,88 (três mil, seiscentos e noventa e quatro reais e oitenta e oito 
centavos), decorrente da aplicação de multa por descumprimento de obrigação acessória, em 
razão do cometimento da Infração – 16.01.01, descrita como “Deu entrada no estabelecimento de 
mercadoria (s), bem (ns) ou serviço (s) sujeito (s) a tributação sem o devido registro na escrita

[...]

E que esta pede a nulidade e a improcedência da 
notificação. Mas que para ela, a notificante, o processo é muito claro. E que nada mais teria a 
explicar ou elidir. 

Mantém e ratifica o teor da notificação fiscal. 

VOTO 

A Notificação Fiscal em lide, totalizou o valor histórico principal de R$3.694,88 (três mil, 
seiscentos e noventa e quatro reais e oitenta e oito centavos), decorrente da aplicação de multa 
por descumprimento de obrigação acessória, e é composta de 01 (uma) Infração detalhadamente 
exposta no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste Acórdão. 

Preliminarmente, registro que na dicção do art.